
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 644 del 21-07-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI UN POZZO IRRIGUO PRESSO L'AREA A VERDE "GIARDINO
DELL'ABBRACCIO – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI
RELAZIONE GEOLOGICA E DIREZIONE LAVORI IN FAVORE DEL DOTT. GEOL.
LORENZO GIACOMELLI – CIG Z273722BFF - RUP: GEOM. GIANLUCA OSONAGLI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 202
Proposta del settore n. 437

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1140 del 23/11/2021 con la quale si
procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori di riqualificazione dell’area a verde
“Giardino dell’Abbraccio” in località Vignole all’impresa CO.GE.CO. Costruzioni e Appalti Srl
con sede in Arce (FR);

 
DATO ATTO che l’affidamento è stato perfezionato con la stipula di contratto di appalto Rep.
11/2022 del 20/01/2022;

 
DATO ATTO che allo stato attuale i suddetti lavori sono in fase di esecuzione e
che, propedeuticamente alla messa in opera del tappeto erboso e del
mantenimento nel tempo delle essenze sia erbacee che arboree previste nel
giardino, occorre provvedere alla realizzazione di un pozzo irriguo;
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’esecuzione di indagini geologiche per la
realizzazione di un pozzo irriguo non domestico, con contestuale richiesta delle necessarie
autorizzazioni presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile;

 
PRECISATO che le prestazioni richieste al geologo consistono nella valutazione delle
caratteristiche del terreno, nella redazione di apposita relazione geologica e nella richiesta
ed ottenimento delle necessarie autorizzazioni presso gli enti competenti, oltre alla direzione
dei lavori nonchè all'esecuzione delle prove di portata se richieste dall'ente autorizzante;

 
PRESO ATTO che occorre affidare tempestivamente detto incarico professionale a geologo
abilitato all’esercizio della professione ed iscritto al relativo albo professionale, il tutto
finalizzato all’ottenimento dell’autorizzazione al prelievo di acque sotterranee ed alla
successiva realizzazione di un pozzo irriguo non domestico a servizio del Giardino
dell’Abbraccio, in fase di ultimazione;

 
PRESO ATTO che trattasi di prestazioni altamente specialistiche e che il Comune di Quarrata

non dispone al proprio interno della figura professionale richiesta, motivo per il quale occorre
affidare esternamente il predetto incarico;

 
CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale
relativo alla valutazione geologica per la realizzazione di un pozzo irriguo non domestico a
servizio del Giardino dell'Abbraccio, in fase di ultimazione, a professionista che per sua
competenza rivesta adeguate qualifiche tecniche e comprovata esperienza in materia;
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico
professionale in oggetto, in quanto il Comune di Quarrata è privo della professionalità
richiesta (geologo abilitato all'esercizio della professione);
3) l'incarico professionale comprende l'analisi e valutazione geologica ed idraulica dell'area su

cui deve essere eseguito l'intervento, nella predisposizione della relativa relazione geologica,
nella successiva richiesta delle necessarie autorizzazioni agli enti competenti, oltre alla
direzione dei lavori nonchè all'esecuzione delle prove di portata se richieste dall'ente

2/6



autorizzante;
4) la prestazione dovrà essere eseguita entro il 15 novembre 2022, fatta salva la proroga per
eventuali differimenti degli enti competenti al rilascio delle autorizzazioni necessarie;
5) l'incarico viene conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così
come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, procedendo mediante
affidamento diretto a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di
idoneità professionale essendo l'importo del presente incarico inferiore a euro 139.000,00;
6) il suddetto incarico viene conferito per le necessità già espresse al precedente punto 3) a

professionalità esterne di comprovata esperienza e specializzazione;

 
PRESO ATTO che risulta necessario procedere in tempi rapidi in considerazione del periodo

estivo che comporta carenza d'acqua e il divieto di uso improprio, giusta ordinanza sindacale
n. 126/2022, anche in vista della messa a dimora del tappeto erboso che presumibilmente
avverrà nel prossimo mese di settembre;

 
VISTI i seguenti preventivi di spesa, custoditi in atti presso il Servizio Lavori Pubblici:
- Dott. Geologo Lorenzo Giacomelli con studio in Quarrata – preventivo acquisito al protocollo
n. 34712 in data 12/07/2022 pari a euro 2.500,00 oltre oneri previdenziali;
- Dott. Geologo Luca Cioni con studio in Montelupo Fiorentino – preventivo acquisito al
protocollo n. 34714 in data 12/07/2022 pari a euro 2.800,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

 
PRESO ATTO che il preventivo più economico per la Stazione Appatante risulta quello
presentato dal Dott. Geologo Lorenzo Giacomelli pari a euro 2.500,00 oltre oneri
previdenziali, non soggetto IVA in quanto contribuente che opera in regime forfettario;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
ATTESO pertanto di procedere all'affidamento dell'incarico professionale finalizzato alla

redazione di apposita relazione geologica, comprendente anche la richiesta e l'ottenimento

delle necessarie autorizzazioni presso gli enti competenti, propedeutica alla realizzazione di
un pozzo irriguo non domestico presso l'area a verde denominata "Giardino dell'Abbraccio" in
località Vignole, oltre alla direzione dei lavori nonchè l'esecuzione delle prove di portata se

richieste dall'ente autorizzante, in favore del Dott. Geologo Lorenzo Giacomelli con studio in

Quarrata, Via Bel Riposo n. 105, Codice Fiscale GCMLNZ71A25G713A, Partita IVA
01522350477, per un importo di euro 2.500,00 oltre oneri previdenziali 4% per euro 100,00,

oltre imposta di bollo per euro 2,00, per complessivi euro 2.602,00, non soggetto IVA in

3/6



quanto contribuente che opera in regime forfettario;

 
DATO ATTO che:
- l'importo complessivo di euro 2.602,00, indicato nel quadro economico di progetto sotto la
voce “Lavori, forniture e prestazioni accessorie”, trova copertura finanziaria al cap. 7202/5
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, impegno reimputato n. 1238/2022;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z273722BFF;
- sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al Rup, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l'incarico dovrà essere svolto entro la data del 15 novembre 2022 fatta salva la proroga per
eventuali differimenti degli enti competenti al rilascio delle autorizzazioni necessarie;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in una unica soluzione, al termine dell'incarico,
entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta e la regolare posizione contributiva;
- il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza poiché dalle motivazioni in esso contenute si evincono
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

 
RITENUTO inoltre necessario impegnare in favore dell’Ufficio Regionale del Genio Civile la
somma di euro 250,00 per oneri istruttori di presentazione della pratica, specificando che tale
importo, indicato nel quadro economico di progetto sotto la voce “Lavori, forniture e
prestazioni accessorie”, trova copertura finanziaria al cap. 7202/5 delbilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, impegno reimputato n. 1238/2022 e che si provvederà con
separato atto alla successiva liquidazione;

 
VERIFICATO preventivamente:
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguentiall'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;

4/6



- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare l’incarico professionale finalizzato alla redazione di apposita relazione geologica,

comprendente anche la richiesta e l'ottenimento delle necessarie autorizzazioni presso gli enti

competenti, propedeutica alla realizzazione di un pozzo irriguo non domestico presso l'area a
verde denominata "Giardino dell'Abbraccio" in località Vignole, oltre alla direzione dei lavori
nonchè l'esecuzione delle prove di portata se richieste dall'ente autorizzante, in favore del

Dott. Geologo Lorenzo Giacomelli con studio in Quarrata, Via Bel Riposo n. 105, Codice
Fiscale GCMLNZ71A25G713A, Partita IVA 01522350477, per un importo complessivo di euro

2.602,00, non soggetto IVA in quanto contribuente che opera in regime forfettario;
3) di impegnare in favore del Dott. Geologo Lorenzo Giacomelli la somma complessiva di euro

2.602,00 che, indicata nel quadro economico di progetto sotto la voce “Lavori, forniture e

prestazioni accessorie”, trova copertura finanziaria al cap. 7202/5 del bilancio di previsione

2022/2024, annualità 2022, impegno reimputato n. 1238/2022;
4) di impegnare in favore dell’Ufficio Regionale del Genio Civile la somma di euro 250,00 per
oneri istruttori di presentazione della pratica, specificando che tale importo, indicato nel
quadro economico di progetto sotto la voce “Lavori, forniture e prestazioni accessorie”, trova
copertura finanziaria al cap. 7202/5 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022,
impegno reimputato n. 1238/2022 e che si provvederà con separato atto alla sua successiva
liquidazione;
5) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- la prestazione dovrà essere eseguita entro il 15 novembre 2022, fatta salva la proroga per
eventuali differimenti degli enti competenti al rilascio delle autorizzazioni necessarie;

- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in una unica soluzione, al termine dell'incarico,

5/6



entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta e la regolare posizione contributiva;
- l'appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessaria garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
6) di dare atto che:
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
7) di nominare Responsabile del presente Procedimento il Geom. Gianluca Osonagli del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
19-07-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


